
Pag. 1/5 
 

1 

 

            

 

 

 
 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA 

INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI INTERESSATI ALLA FRUIZIONE DI INTERVENTI 

PREVISTI DAL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA ( PNRR),  MISSIONE 5 

“INCLUSIONE E COESIONE” COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, 

FAMIGLIA E MARGINALITA’ SOCIALE” – INVESTIMENTO 1.2 PERCORSI DI 

AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILIA’ – FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA- NEXT GENERATION EU   

 

 

 

 

Ufficio proponente:  
 

Servizio Gestione Politiche Sociali  

Settore proponente:  Settore Politiche per il Cittadino  

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani  

 

 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 218 del 01/08/2024  

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1501 del 01/08/2024  

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  



Pag. 2/5 
 

2 

 IL DIRIGENTE 
 

Visti: 

- la Legge 8 Novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n.117 del 3.7.2017, “Codice del Terzo Settore” e ss.mm.ii.; 

- il DM n.72 del 31.3.2021, “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del 

Terzo Settore negli artt. 55-57 del D.Lgs n.117/2017”; 

- il “Regolamento per la disciplina della co-progettazione nel rapporto tra Amministrazione 

Comunale ed Enti del Terzo Settore nell’ambito del Piano Sociale dell’ECAD 15 – Pescara 

approvato con delibera di C.C. n. 164 del 31.10.2017 e modificato con delibere di C.C. n. 134 del 

17.10.2022 e n. 8 del 30.01.2023”; 

 

Preso atto che: 

-  con Verbale n. 63/2 del 24 febbraio 2022 il Consiglio Regionale, in attuazione della L.R. 27 marzo 

1998, ha approvato il Piano Sociale Regionale 2022-2024 come proposto dalla DGR n. 43/C del 

07.02.2022 e pubblicato sul B.U.R.A. edizione speciale n. 53 dell’11 maggio 2022; 

- il Consiglio Comunale, con Delibera n. 175 del 5.12.2022, ha approvato il Piano Sociale d’Ambito 

Distrettuale 2023-2025 – ECAD 15 Pescara nel quale è previsto l’Asse Tematico 2c – Interventi per il 

sostegno alle disabilità complesse e per l’autonomia e l’inclusione sociale della persona;;  

- la Regione Abruzzo ha approvato il suddetto documento di programmazione con delibera di G.R. n. 844 

del 22.12.2022; 

Evidenziato che:  

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario generale del 

consiglio con nota LT161/21 del 4/07/2021, è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR); 

- il PNRR è organizzato in 6 Missioni, articolate in Componenti suddivise in Investimenti e Riforme ed, 

in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 

1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevedono progettualità per 

l’implementazione di a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 - Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 450 del 09.12.2021 il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali ha approvato il “Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di 

cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza”; 

Dato atto che con il Decreto del Direttore Generale n. 5 del 15/02/2022 è stato approvato l’“Avviso pubblico n. 

1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next 

generation EU” ed è stata definita la ripartizione regionale dei progetti PNRR M5C2 INVESTIMENTI 1.1, 1.2, 

1.3;  

Precisato che con delibera n. 241 del  29/03/2022 la Giunta Comunale ha approvato e trasmesso la domanda di 

ammissione all’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione della seguente proposta di intervento: 

→ sub-investimento 1.2 – “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” (Progetto 

individualizzato, Abitazione, Lavoro) CUP J24H22000130006 per un importo massimo di € 

715.000,00; 

 



Pag. 3/5 
 

3 

Preso atto che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione generale per la lotta alla povertà e 

per la programmazione sociale con Decreto Direttoriale n. 98 del 09.05.2022 ha approvato gli elenchi dei 

progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale, tra i quali è stato inserito anche 

quello dell’ECAD 15 Pescara, concernente il sub-investimento 1.2;  

 

Atteso che l’ufficio competente del Settore Politiche per il Cittadino, secondo i dettami stabiliti dalle news 

ministeriali del 8 e 13 luglio 2022, ha provveduto all’inserimento della predetta progettualità mediante l’utilizzo 

della piattaforma Multifondo, alla sezione “Domanda di Finanziamento - Compilazione domande di 

finanziamento/PNRR Schede progetto”; 

  

Riscontrato che relativamente al sub-investimento 1.2. - Percorsi di autonomia per persone con disabilità 

(Progetto individualizzato, Abitazione, Lavoro) - CUP: J24H22000070006, dell’importo totale di € 715.000,00, 

(di cui € 415.000,00 per la gestione ed € 300.000,00 per adeguamento infrastrutturale) l’Amministrazione 

Comunale, come previsto all’art. 11, commi 10 e 11 dell’Avviso 1/2022 del PNRR, ha firmato la Convenzione 

ai sensi dell’art. 5, c. 6 del D. Lgs. 50/2016 con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 6 

settembre 2022, per la realizzazione del predetto sub-investimento 1.2.;  

 

Rilevato che questo Ente, con nota prot. n. 224410 del 6.12.2022, ha richiesto al Ministero del Lavoro, ai sensi 

dell’art. 9 della succitata Convenzione, l’erogazione dell’acconto pari al 10% del piano finanziario progettuale e 

ha dato atto, altresì, all’avvio delle attività, in coerenza con quanto previsto dal piano di lavoro del programma 

“Percorsi di autonomia per persone con disabilità” (Progetto individualizzato, Abitazione, Lavoro), attraverso 

l’attivazione dell’equipe multidisciplinare, come previsto dal comma 2, art. 9 della Convenzione; 

 

Dato atto che: 

 l’Ecad 15 ha inteso co-progettare l’intervento 1.2. “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” 

– finanziato dall’Unione Europea – PNRR NEXT GENERATION EU - CUP J24H22000130006 - 

CIG Z4F39B2FD5, inserito nell’Asse Tematico 2, Area 2C del Piano Sociale d’Ambito Distrettuale 

2023-2025 - ECAD 15 – Pescara; 

 pertanto con determinazione dirigenziale n. 962 del 17.5.2023 è stato approvato il relativo avviso 

pubblico per l’attivazione della procedura;  

 l’Avviso è stato pubblicato in data 18.05.2023 con scadenza fissata per la presentazione delle istanze, 

a seguito di proroga disposta con atto n. 1114 del 1.6.2023, alle ore del 13:00 del 12.6.2023; 

 

Considerato che con determinazione dirigenziale n.  1924 del 26/09/2023 la predetta coprogettazione è stata 

affidata a:  

● Arda ODV, CF: 91003600680 con sede legale in Via Maiella 6 Pescara Pe 65121;  

● Diversuguali ODV, CF: 91073720681 con sede legale in Via Pietro Nenni 5 Pescara Pe 65129; 

 

Tenuto conto che, nello specifico, l’intervento “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” (Progetto 

individualizzato, Abitazione, Lavoro) risponde all’esigenza del superamento della frammentazione degli 

interventi e all’ottimizzazione delle risorse disponibili, col fine ultimo di ottenere un miglioramento della qualità 

di vita della persona con disabilità e la sua piena partecipazione alla vita sociale;  

 

Precisato che: 

- con delibera n. 26 del 24 gennaio 2023 la Giunta Comunale ha assegnato al Settore Politiche per il 

Cittadino l’utilizzo dell’alloggio sito a Pescara, in Via Pietro Nenni per la realizzazione del 

progetto “Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità” di cui all’Avviso 

1/2022 del PNRR. L’alloggio può accogliere n. 4 utenti;  

- con delibera n. 179 del 14 marzo 2023, la Giunta Comunale ha disposto la riserva di n. 2 posti letto 

presso l’immobile comunale di Via Maiella n. 6 per lo svolgimento degli interventi per il “Dopo di 



Pag. 4/5 
 

4 

Noi” ex Legge n. 112/2016 e per la realizzazione delle progettualità promosse 

dall’Amministrazione, fra cui quelle concernenti il Piano Nazionale per la Ripresa e 

Resilienza (PNRR), in particolare quella riguardante l’Investimento 1.2 – “Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità”. Tale numero di posti letto, in sede di co-

progettazione dell’affidamento della gestione all’ARDA ODV, è stato elevato a n. 4; 

- in sede di  co-progettazione è stato concordato, altresì, con Diversuguali ODV, 

l’individuazione di un terzo immobile che possa ospitare ulteriori 4 utenti; 

 

Dato atto che: 

- l’Amministrazione Comunale in data 20.11.2023 ha pubblicato un Avviso per 

l’individuazione di 12 utenti da inserire nei “Percorsi di autonomia per persone con 

disabilità” previsti nel citato progetto PNRR; 

-con determinazione dirigenziale n. 2762 del 27/12/2023 è stata approvato il relativo elenco degli 

ammessi e degli esclusi; 

-è stata avviata l’attività per la redazione dei rispettivi progetti di vita; 

 

Riscontrato che 5 dei 12 beneficiari individuati, nei mesi di maggio e giugno 2024, hanno trasmesso 

formale rinuncia al percorso del “Dopo di Noi” PNRR; 

 

Dato atto, pertanto, della necessità di individuare nuovi utenti attraverso la pubblicazione di un 

ulteriore avviso in quanto nella graduatoria non risultano beneficiari oltre i 12 già ammessi; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 

Visti: 

- i Decreti Sindacali n. 36 del 16.09.2022 – prot. n. 166630 del 16.09.2022,  n. 13 del 30.06.2023 - prot. 

135160/2023 e n. 12 del 7.06.2024 – prot. n. 123115 del 7.06.2024 con i quali è stato confermato al 

Dott. Marco Molisani l’incarico di Dirigente del Settore organizzativo in intestazione, in quanto tale 

dotato delle funzioni, poteri e prerogative dei “Dirigenti” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 

18 Agosto 2000 n. 267; 

- i Decreti Sindacali n. 25 del 10/08/2023 – prot. n. 164911 del 10/08/2023 e n. 12 del 7.06.2024 – prot. 

n. 123115 del 7.06.2024 con i quali è stato individuato, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento degli 

Uffici e dei Servizi, il Dirigente sostituto per il Settore Politiche per il Cittadino, Dott. Paolo Santucci, 

in caso di assenza o impedimento del Dirigente titolare; 

 

Visti: 

‒ la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

‒ art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

‒ il Piano Sociale D’Ambito Distrettuale ECAD 15 Pescara 2023-2025, approvato con delibera di C.C. n. 

175 del 5.12.2022; 

‒ la Circolare del Segretario Generale Prot. 34016 del 23.03.2015; 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente riportati: 

 

1) di approvare l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse volto all’individuazione di cinque 

persone con disabilità interessate alla fruizione di interventi previsti dal Piano Nazionale di 



Pag. 5/5 
 

5 

Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2 “infrastrutture 

sociali, famiglia e marginalità sociale” – investimento 1.2 “percorsi di autonomia per persone con 

disabilità” e il relativo “Modulo di domanda (All. A)”, allegati al presente atto per farne parte 

integrale e sostanziale; 

 

2) di disporre che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e in Amministrazione 

Trasparente nelle sezioni “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” e “Provvedimenti – 

Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” ed il relativo Avviso pubblico in Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Avvisi pubblici” per n. 20 giorni consecutivi;  

 

3) di precisare che l’esito della valutazione verrà approvato con atto del Dirigente del Settore Politiche 

per il Cittadino del Comune di Pescara e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 

 

4) di individuare, ai sensi dell’art. 5 della  L. 241/90, il Responsabile dei Procedimento  nella persona 

della Funzionaria, Dott.ssa Greta Massimi; 

 

5) di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata; 

 

6) di dare atto, altresì, che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o 

Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 

241/1990; 

 

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 
 

   

 

 

 
 

   

 IL DIRIGENTE  

 Molisani Marco  
 (atto sottoscritto digitalmente)  

 


